ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

MOÇÃO DE APLAUSO N°  53  , DE 	 2024

Moção de Aplauso ao Sr. Lourenço de Azevedo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos
termos do Art. 172, da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno desta Casa Legislativa,
vem a público manifestar MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Lourenço de Azevedo, em
reconhecimento aos seus relevantes serviços prestado à frente da direção do Pronto-
Socorro do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco (Huerb). Sua trajetória é
um exemplo claro de dedicação, competência e persistência, refletindo sua contribuição
significativa para a saúde pública e o bem-estar da população acreana.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 12 de novembro de 2024.

Tanízio Sá
Deputado Estadual

Líder do MDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC

Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

JUSTIFICAÇÃO

Natural de Rio Branco e com 51 anos de idade, Lourenço iniciou sua carreira no setor

de saúde em 1995, como maqueiro, no próprio Pronto Socorro. Sua dedicação ao

trabalho e ao cuidado com os pacientes o levou a buscar uma formação acadêmica

sólida, graduando-se em Enfermagem pela Umnorte em 2013, e se especializando em

Enfermagem Aeroespacial e Urgência e Emergência.

Sua ascensão na carreira de saúde foi notável, sendo nomeado pelo governador Gladson
Cameli para a direção do Pronto-Socorro do Huerb, onde tem exercido um papel

fundamental na gestão e no aprimoramento dos serviços prestados à população. Sua

liderança tem sido essencial para garantir a qualidade e eficiência do atendimento de
urgência e emergência na capital, especialmente em momentos críticos.

Com um currículo admirável e uma postura de constante aprimoramento, Lourenço

Azevedo é um profissional comprometido não apenas com a saúde, mas também com a
comunidade acreana, inspirando seus colegas e a população com seu exemplo de

trabalho árduo, dedicação e respeito à vida.

Por sua contribuição notável à saúde pública e sua incansável dedicação ao atendimento

das urgências e emergências em Rio Branco, solicitamos que seja concedida esta moção

de aplausos ao Sr. Lourenço de Azevedo, como reconhecimento pelos serviços

prestados à nossa comunidade.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 12 de novembro de 2024.

Tanízio Sá
Deputado Estadual
Líder do MDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC

Telefone: (68) 3213-4000